
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

Art. 10º. O acondicionamento e descarte de resíduos de laboratórios de-
vem ser efetuados considerando-se aspectos de segurança, toxicidade, 
periculosidade e proteção ao meio ambiente, de acordo com as normas 
vigentes de segurança.
Art. 11º. Equipamentos considerados perigosos ao ambiente do labora-
tório devem ser inspecionados e calibrados periodicamente de forma a 
minimizar os riscos de acidentes e devidamente identifi cados.
Art. 12º. Os casos omissos e controversos quanto à aplicação desta Ins-
trução Normativa serão resolvidos no âmbito da PROPESP e em última 
instância no CONSUN.
Art. 13º. Esta Instrução Normativa tem caráter geral e aplica-se a todos 
os Laboratórios de Pesquisa da UEPA.
Art. 14º. Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir desta data e 
revoga-se as disposições em contrário.
Universidade do Estado do Pará, em 26 de agosto de 2019.
Valéria Marques Ferreira Normando
Diretora de Desenvolvimento à Pesquisa
Seidel Ferreira dos Santos
Diretor de Desenvolvimento à Pós-Graduação
Renato da Costa Teixeira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Protocolo: 468431
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 2019/53708-UEPA;
Espécie: Ata de Registro de Preços n° 04/2019 referente ao Pregão n° 
28/2019;
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de Material de 
Consumo (EPI), para equipar e atender as aulas práticas de estágio dos 
cursos da graduação do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS, 
capital e interior;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 01/09/2019;
Fornecedores:
• 949.905./0001-63 – F CARDOSO E CIA LTDA, item 05 (Valor da propos-
ta R$ 23.627,50);
• 395.341/0001-55 – ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVI-
COS, item 15 (Valor da proposta R$ 1.536,00);
• 579.052/0001-31 EDER JUNIOR G. LOPES, itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 
08, 09, 10, 11,12, 13, 14 e 17 (Valor da proposta R$ 133.070,27);
• 496.459/0001-06 – COMPANHIA DO PAPEL EIRELI, item 18 (Valor da 
proposta R$ 2.460,00);
• 204.689/0001-22 – ARIADNER DA SILVA MESSIAS, item 16 (Valor da 
proposta R$ 605,52);
Valor Total: R$ 161.299,29 (Cento e sessenta e um mil, duzentos e noven-
ta e nove reais e vinte e nove centavos);
Autorização: Rubens Cardoso da Silva.
Belém, 28 de agosto de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 468322
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1812/2019 – SEASTER, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: DAGMA RESQUE                                                         Matricula:57197491/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                Lotação: DAS /SEASTER
Período:16/09/2019 a 15/10/2019                                     Triênio:17/11/2014 A 16/11/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1817/2019 – SEASTER, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: SOLANGE DO SOCORRO TEIXEIRA NASCIMENTO    Matricula:54195018/1
Cargo: MONITORA                                                          Lotação: DAS /SEASTER
Período:01/09/2019 a 30/09/2019                                 Triênio:26/12/2011 A 25/12/2014
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1818/2019 – SEASTER, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES    Matricula:3255638/1
Cargo: TÉCNICO D                                                                 Lotação: DAF /SEASTER
Período:01/09/2019 a 29/12/2019              Triênio:01/05/2011 A 30/04/2014 E 2014/2017
(120 cento e vinte dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1819/2019 – SEASTER, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: ANA LÚCIA REIS DOS SANTOS                                     Matricula:5910654/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     Lotação: DAS /SEASTER
Período:19/08/2019 a 17/09/2019                                 Triênio:08/01/2014 A 07/01/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 468328

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1711/2019 – SEASTER, 
DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: RISONETE MORAIS PEREIRA   PROCESSO:2019/375940
Cargo: SOCIÓLOGA                                Matricula Nº 54194694/1
339030: Material de Consumo                 R$ 40,00
339039: Pessoa Jurídica                          R$ 560,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo de atender des-
pesas com a infraestrutura do evento da cerimônia de posse do CONSE-
ANS

PORTARIA Nº 1830/2019 – SEASTER, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO   PROCESSO:2019/389439
Cargo: PSICÓLOGO                                             Matricula Nº 3212777/1
339033: Passagem e locomoção                         R$ 400,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo deslocamen-
to para os municípios de Santarém e Óbidos/PA no período de 03 a 
12/09/2018
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 468321

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1740/2019 – SEASTER, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: EDSON FARIAS SANTOS
Cargo: MOTORISTA                                              MATRICULA: 323835/0
Origem: BELÉM/PA                                            Destino: MÃE DO RIO/IRITUIA/CONCÓRDIA/PA
Período: 20 A 23/08/2019                                   Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
PROCESSO:2019/376611
Objetivo: conduzir o veículo com a equipe técnica

PORTARIA Nº 1822/2019 – SEASTER, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO                                                 MATRICULA: 3211886/1
Origem: BELÉM/PA                                                                Destino: SANTARÉM NOVO/PA
Período: 08 A 14/09/2019                                                   Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
PROCESSO:2019/396712
Objetivo:  realizar Ofi cina de Capacitação do Programa Criança Feliz, para 
supervisores e visitadores

PORTARIA Nº 1823/2019 – SEASTER, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA                                               MATRICULA: 320369/1
Origem: BELÉM/PA                                                Destino: SANTARÉM NOVO/PA
Período: 08 A 14/09/2019                                   Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
PROCESSO:2019/396712
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica da CPSB/DAS
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 468323

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1820/2019 – SEASTER, 
DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e a solicitação do Processo:  2019/388025
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, a ser usufruídas 
no período de 09/09/2019 a 08/10/2019, para a servidora, KEYLA CRIS-
TINA FARIAS DOS SANTOS, matrícula n° 57188744/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 26 de agosto de 2019.

PORTARIA Nº 1821/2019 – SEASTER, 
DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.


